
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 175Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a rea-
lização de CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA no 1º e 4º cargos das Promotorias 
de Justiça de PARAUAPEBAS, no período de 02 a 07 de agosto do corrente ano;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização 
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvi-
mento dos trabalhos;
III – DESIGNAR o servidor desta Corregedoria-Geral, MÁRIO LUCIANO DE 
BARROS FIMA, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fi scalização;
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB 
D´ANGELES e CB CARDOSO, para garantirem a segurança da equipe.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
08 de julho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 678075
AVISO N° 15/2021-CSMP-MPPA - Aditamento
Faço público, a quem interessar possa, o aditamento à pauta da 7ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, que realizar-se-á no dia 12 de julho de 
2021, às 10h, de forma online, no Portal do MPPA (www.mppa.mp.br), 
com a retirada do item 4.1.2 e inclusão do item 6, conforme dados abaixo:
4.1.2. Processo nº 000253-151/2014
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará/ Edmilson Brito Rodrigues
Requerido(s): Izabela Jatene de Souza. Advogado: Hércules Rocha – OAB/
PA n.º 7862
 Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha. Advogado: Filipe Coutinho da Silveira 
– OAB/PA n.º 12131
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto: Inquérito civil instaurado em face da sra. Izabela Jatene de Sou-
za, então coordenadora do PROPAZ, e do sr. Nilo Emanuel Rendeiro de 
Noronha, Subsecretário de Administração Tributária do Estado do Pará, 
com base em ligação telefônica interceptada, onde a primeira solicita ao 
segundo a lista das 300 maiores empresas do estado do Pará para ‘’pegar 
um dinheirinho delas”
[...]
6. Apreciação do expediente protocolizado sob o n.º 8763/2021, para in-
dicação de representante do Conselho Superior do MPPA, para integrar o 
Comitê de Governança Estratégia (CGE/MPPA).
Belém-PA, 08 de julho de 2021.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 678146
PORTARIA Nº 0211/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalida-
de, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no arti-
go 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pelo Egrégio Colégio 
de Procuradores de Justiça, consubstanciado no Acórdão n.º 004/2021-
CPJ, de 08/04/2021, cuja Ementa foi publicada no D.O.E. de 07/06/2021, 
nos autos do Processo n.º 056/2018-CPJ (Recurso protocolizado no “SIP” 
sob o n.º 51019/2018, em 06/11/2018),
R E S O L V E:
I - DECRETAR a PRESCRIÇÃO, sem julgamento do mérito, nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA n.º 
110/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 22/01/2018, 
prorrogada por meio da PORTARIA n.º 224/2018-MP/SGJ-TA, de 
02/04/2018, publicada no D.O.E. de 13/04/2018, cuja Comissão foi 
redesignada pela PORTARIA n.º 583/2018-MP/SGJ-TA, de 03/08/2018, 
publicada no D.O.E. de 14/08/2018.
II - DECLARAR sem efeito a penalidade aplicada, reestabelecendo-se todos 
os direitos do servidor, exceto em relação à destituição, que será conver-
tida em exoneração.
III - DETERMINAR o arquivamento dos presentes autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 28 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0223/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da Admi-
nistração Pública de apurar as irregularidades no serviço público que tiver 
ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 11/2020-Comissão do PAD nº 
09/2020-MP/SGJ-TA, de 25/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 
8988/2021, em 25/06/2021,
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 02,

R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
n.º 424/2020-MP/SGJ-TA, de 28/09/2020, publicada no D.O.E. de 
06/10/2020, e prorrogado pelas PORTARIAs n.ºs 513/2020-MP/SGJ-TA, de 
14/12/2020, publicada no D.O.E. de 21/12/2020; 59/2021-MP/SGJ-TA, de 
08/03/2021, publicada no D.O.E. de 11/03/2021; e 0137/2021-MP/SUB-
TA, de 05/05/2021, publicada no D.O.E. de 17/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 07 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 678158
PORTARIA Nº 0220/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- ALBERTO RAYOL DE MORAES - Período: 25/06/2021 - GEDOC nº 118807/2021
- EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO - Período: 29 a 30/06/2021 - 
GEDOC nº 119358/2021
- ELENISE NEVES TEIXEIRA - Período: 28/06 a 03/07/2021 - GEDOC nº 119309/2021
- FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA - Período: 18 a 27/06/2021 - GEDOC 
nº 119334/2021
- IDARLIENE DOS PRAZERES SILVA - Período: 28/06/2021 - GEDOC nº 1191000/2021
- JANIO VIANA GAMA - Período: 18 a 19/06/2021 - GEDOC nº 119162/2021
- MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO - Período: 28/06 a 02/07/2021 - 
GEDOC nº 119175/2021
- PATRICIA GUEDES DO VALE - Período: 28/06/2021 - GEDOC nº 119156/2021
- PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA - Período: 26/06/2021 - GEDOC nº 119337/2021
- SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS - Período: 23 a 27/06/2021 - GE-
DOC nº 118679/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 07 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 678197
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 070/2021/GAB/MPCM-PA, de 01.07.2021,
Publicada no DOE Nº 34.631 de 08.07.2021.
Onde se lê: * referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Leia – se: *referente ao período aquisitivo 2019/2020.

Protocolo: 678125
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 16/2021
Data: 10/06/2021
Objeto: Aquisição de 02(duas) placas de aço escovado em veludo  azul 
para a homenagem aos funcionários que estão encerrando suas atividades 
profi ssionais neste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339039
Fonte: 0101
Contratada: MARIA JOSÉ TEIXEIRA NEVES
Endereço: Av. Alcindo cacela nº 2684 - Belém/Pa, CEP 66045-000
CNPJ nº 27.855.480/0001-29
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 678245

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DO CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00232
Valor Global: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais)
Data: 23/06/2021
Objeto: Aquisição de 02(duas) placas de aço escovado com estojo em ve-
ludo azul para a homenagem aos funcionários que estão encerrando suas 
atividades profi ssionais neste MPCM
Dispensa nº 16/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0101000000
Contratada: MARIA JOSÉ TEIXEIRA NEVES
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 2684 Belém/PA - CEP 66045-000
CNPJ nº 27.855.480/0001-29
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 678280


